
SPokrok Západu
Šílenství a zločinAr B HOLO VTCHINERiiiinlpniké meiinárod-itav- é

v Umaže obdržel

nadSují posudek laika který
shledává bezprávím nechati bez

trestu takového duševně chorého

který si mohl ještě býti vědom ná-

sledků svého činu
Lidé kteří nikdy neměli příle-

žitosti pozorovat! choromyslné a

kteří také neschopni jsou posuzo-va- ti

tajůplné a záhadné jevy šílen-

ství obávají se že se mnohdy
zneužije ochrany kterou poskytu

šťastnící kteří obyčejně v opo-

vržení jsou vskutku nejklubší
soustrasti zasluhují
Mandsley slavný psychiatr an-

glický uvádí ve svém díle: "O

příčetnosti duševně chorých'' ná-

sledující případ:
Jednou navštívil ho as padesá-

tiletý silný neobyčejně svalnatý
muž který byl po celý svůj život

velmi pracovitý a jako obchodník

procestoval téměř všechny díly
světa Právě před několika lety
obchodu se vzdal Pronásledo-

vala ho vražedná mánie která

stalo se jim katastrofy v novém

vydání Následkem dlouho trva-

jících dešťů půda opět počala se

sesouvati a propadávati Stráň

která se dostala do pohybu náleží '
knížeti Schwarzenbergovi StráB

ta má délky asi xooo metrů a šíř-

ky 500 metrů V domcích na

této stráni postavených nikdo

není jist svým životem Domky
Terezie Veselé a Antonína Mala-ník- a

jsou již úplně rozbořeny

Domky Josefa Macka a Josefa
Ponce sesouváním se půdy jsou

již tak poškozeny že se k obývání

naprosto nehodí Domky dalších

osadníků Antonína Boučka Pan-

kráce Smolíka a Josefy Ledvino-

vé nalézají se v největším nebez-

pečí Červený potok který Dol-

ním Ročovem protéká jest sesu-

tou zemí tak zasypán a voda

ohrožuje klášter Augustiánů tou
měrou že bylo nutno jiné řečiště

pro potok utvořiti Sesouváním

se stráně byla proražena hřbitovní
zeď v délce 50 metiů Obyvatelé
ze zbořených domků nalezli

přístřeší v klášteře —

Také z Klapé docházejí zprávy o

opětném sesouvání se půdy zavi-

něném stálými dešti Starosta

obce zřídil permanentní dozor za

účelem bedlivého sledování po-

stupu sesouvání V nedaleké

Slatině následkem sesouvání se

Podává MUO Frantlíek Slavkovský

Člověk jest největíí záhadou

stvoření jeho příchod na svět i

projevy životní činnosti jeho po-

skytují badateli četné nerozluštěné

problémy Velmi často vsak jedná
proti zákonům přírodním jimiž

žije a udržován jest a potvrzuje
tak slovo básníkovo že rozumu

jemu propůjčeného užívá aby zví--

řečtěji st počínal než každé jiaé
zvíře

Zločin je člověku vrozen proto
je tento tak starý jako lidstvo
AvSak za zločinem následoval již
dříve trest Byla to nutná zevaí

obrana ohrožení společnosti lidské

iárovcR požadavek vnitřního

smyslu citu pro spravedlnost a

právo
S uspořádáním poměrů státních

vznikly také trestní zákony Tyto
měly původně zcela vnější ráz

charakter lpíce přísně na staré
zásadě "Oko za oko zub za

zub" Dříve nenahlížel soudce

do nitra pachatelova: netáral se

po příčinách po motivech jednání

jeho Trestal nikou pachatele

nýbrž čin Zavraždil-l- i člověk

druha svéhozůstalo při tom úplně
irelevantním byla-l- i smrt pouze

výsledkem neštastné náhody
zmenšené opatrnosti okamžitého

efektu nebo chladné rozvahy Do

cela už netázal se nikdo po tom
nalézal-l- i se zločinec když čin pá-

chal v takovém stavu duševní

svobody kde by se mu čin ani

přičítati nemohl Kde šílenství

samo zcela zřejmě nevystupovalo
tu neměl soudce důvodu aby zlo

čince trestu osvobodil nýbrž tím

spíše k většímu ho odsoudil

ČESKÝ LÉKAŘ

OFFIOK oa rohu 15 a Howard ul Bbeely's
Block Cl dveří 110 Telefon I4

V nlsárnl k nalezeni od 10 do II hodin ráoo
od 1 do 4 odpoledne a od T do ( veéer

Telefon residence IN4

H ftUeri ID Geo BicUeli lD

ZBAKU SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA K1B

dtSfeaf "Vavclalo telefonu TM

Vyléčím koktání
RircHiNCi: Nejpředněji! lékaři v Ornáte

Podrobnosti adarma Jalla E Vauftaa
dtlrl 4Í10 Itamge HI1 Omaha Nab

O D KIPLINGER
Z333 13 av FVX33aVZXX

DoaMkáhlf ajiiicsr
Bozesfláme Amnrlcas Favorita TOM MOOBB

HENKY UKUUUHdoDrancdoutniKv

Chas Kaufman
pojišťující jednatel

0 a veřejný notář °
ZMHtuuuju 'ejlnplt poJISfuJícI gpolefnontl
ir iliivá m kupuje mnlcick n"ni"vltý vydáví
D'ťiljvuí lístky a Evropy a do bvropy atd

nífinn nnrize na nemovitý majetek

PlScfZuiir8ii 13 a DoQglas ul

Frank Doležal
tomc& pr&vnllc

FREMONT - NEBRAoKA

VvřimiA voíi0rA Mtiirlfií ft nriívnf zále
Jitnatl nfi rrrlinfm nnnh kmiskám soud

v kterémkoliv okresu Maje dftkladne

znalosti práv nabízí služeb svých ct

krajanům ve všech ffttleh stfttu 44 ti

Dr L H SIXTA

óeský lékař
SCHUYLER NEBR

Pfaárna t Hollmanově bločku
V druhém posehodí

DrM H Breuer

IČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčeni ne

moci ženských oíních ošnkh a
krinicn a rannojlistvi

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANĚ NAMÍSTÍ

DAVID CITY NEBR

tauta na uvnlání do viech okolních místeiek
Zavolejte jej v pádu potřeby telefonicky neb

leienranusy
Vt itfrtdu a t nedŽliodpoL ordinuje v Brní

Dr ČEPELKA

V Čechách promovaný

i tkuíený

OBDINCJB

V ČE8KK LÉRABNft

F NEDĚLY & SYNA

V CIETE HEBRASKA

VeJkeré předpisy lékařské vyho-tevu- jí

se v této lékární a právní a
avídomltí s nejclstsicb a oeiep

gr-tfřích léčebních prostřed kft

Osobni řízené výlety cestujících do

KALIFORNIE po velké

Hook Island Roňte
Scénická dráha vyjlidl s Omany kaidý pi-t- ek

přea Colorado Syringe a Balt Lake do Ka-

lifornie a na Pacifické pobřeíí
Jlini dráha vvjiidi s Omaby kaidou středu
Fort Wortb a El Paso do Los A ngelee a

Sřes Franclaco

a připojeny jsou k rychlým osobním viskám a
oblíbenost Jejich Jest dukaaem se nabUl Jes
to neJUpíí v

Lístky nellevníjH Jsou použitelný v tóchto
oblíbených Pullmanových turlst vosech
O daltí zprávy o tíchto vlacích a výhodách

Jel cestující požívají pllte n&-&-4r

JOHN SEBASTIAN tíPA ChicagoOI

ifOZÍ

DO TEXAS

V

IVMTr7

TaperoTj BiitletoTfi spad tbzj a Klse

pctioUflí tuij metl Tlatáci

Nejlepší dráha do viech míst

Eaasaa Isdiásském áwmi Teiasa
Mexika a sa Pacifickém pobhsi

Jde přímo do

jaiwBn Chsnnaa ErtcrCr:
Eallai PtWorthEillsbcrG

WazahAchieWaoo Tacijla
rdtan Taylar (hlnesTiHa

'ockhart Samletta iU&Karcoi

1 Orange Dcntct Alnnio

mm c:utsto?i um

ul
▼ oaoeru pivním

Cabinet Beer
ZLALOD MEDALII

tik ladě Jho čistoty a Jeho oeví
tclcb a posilňujících vlastnosti

Objednejte bedničku od

Fred Kru Brewlnf Co

1007 Jaakaon Ht
TiLiron 40

AbKESÁŘ

ČESKÝCHSPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký i 1 ZCBJ

odbývá své pravidelné schftze kaidou ítvrtou
nedíll t mísící o 2 h odp t síni _p Klccatlií
na lí a Wtlllam ul Předa Jan Rosický laj
J V Mslek 167 Ho ID Ht ocet V A Boubra-d- a

1317 WUllama ulpokl Fr Mach

TM Jed Sokal t Omaha
nrihtvá mni nravldelné achóze každý druhý
čtvrtek v míslu! večer ve ave místnosti eSS
Ho lath Ht Predi Václav Burea tajemník
Jan Janák Su—MI so lsíth Bt oectnlk Karel
Sténlcka 411 Ho lim Ht Pokladník Ant
Kment 1S47 80 lSth Htr

Podp Sekol Tvrí ě 1

odbývá ave sch6ze dvakrát mésicní každou

lneaeu a 4 ponucii ▼ měsíci v mni woww"
Oeloroíní schůze odbývá se I nedíll v říjnu
pftlletni acboze I ne161l v dubnu a ítvrtletnl
idni q ninti PFlula Kr 8 vol tok ml'

Stopředseda JosNeJepInský taj John Chlebo- -

fit] }}Tn irta u! nrriirm nn-u- ni

watfllž IÍ ul Pokladník V K Kunci 1318 Ho

11 Ulr vttvir BialntkU Jo NímeC JOB VO

pálka a Ant VaSák praporeínlk J Šerhakl
dozorce Fr vojteco naceima a imi

Jan Hus Loi i 5 Byt Fythla
utt4vi aohftzA kažilnn mvnl a třetí středu T

tníttici v Námdnl síni na 13 a Wllllam ul Ve
lící kancléř Fred Bláma Btrážee archivu a

pcíetl F Jelen 15 a Center Stráice financí
Váo Přibyl Ho 12 Ht Pokladník Joa No
vák 131 Jlí 13 ul

Bobemla Lože Ž 814 AOCVT

Aithvá uvm nravldelné seta 6 ze v Národní aín
kaftleuS a 4 středu veíer P W Handbauer
u d vtn 1 Pb4 Zin 1A1S Wllllam Htr

JV Vacek áíetn k 2310 rto 14 Btr O Rose- -

water apol lékař m rioe Buildlng

Tábor Colambna ě 69 WOVY

odbývá ecbftze kaídé 1 a 3 flterý t měsíci v

eini p Joa Klepetky na 18 a Wllllam ulici

Velkonsui Jan Náměstek: mistokonsul Vác

Blaiek pokladn k Chas Kunci klerk F J
Fltle Sil NW at 80 Umaba průvodci Jo
J Poleji vnitřní strážce Joaepu ivrejcw veu

kovní strážce Josef Vaněk

Tábor Nebraska 2 4771 MYTA

odbývá své pravidelné schaxe každou prvou a
At afniu v mínili v osm hodin večer
inl nana Jana Hrocha Konsul K Hmrkov- -

ský 1Í13 Dominion Sti návodčí Joeef Hala

hkjt ir— Vnnilka t a Wllham ulice: klerk
1 e PřlbvialOHlckorr pruvodíi Pr Vele- -

chovský vnitřní atrál Josef Hrubý ven
kovní atrU John Htrnad: výbor majetku
Bud Beran Jan Chleborád Joaef Fiala

Tiber Nebrattská Lípa i 183 WOW

odbvi ach&ie kaidý druhý a ítvrtý čt vrtek v

Jal Hrochoví Josef Šíp předseda 101! Homer

Bt Václav Dolejl místopředseda John barar
ookladnlk lfiOi Williams A V Novák taJH

203 PaclBc 8t Fr Soukup prttvoaci

Sbor Ylagtlslara ě 2 JÉD

KáBi „klu Lofíloii 1 nedíll v měsíci v Ná

rodní ainl oVt hod odp Předwdkyně Marie
Michal 1808 Maíion ul vyslouíllá předsedka
K Bartoí niméstka Marie Koslcký tajemni-
ce M Buchánek 1124 Bo 13th Bt úíetn c

ik uki in a Williams nl DOkladuice

Kmllna Reránek 16 a WUllama ul do~

sorky ně Mane Kunci

Sbor BolesJava h 60 JČD

odbývá acb6e kaidou í nedřít v aotulol v Ná

rouol aini o n oup rrouiw "'h
1291 11 15 ulice tajemnice Vinci Čermák

iu ii 11 „I AJWnlna Marie Příborská 1211

414 í nl Mikliulnkia Karolina ťlblrar liUI

Jll 18UI

Sbor Hvězda Noré Doby l 86 JČD

odbývá avéschníe kaídon í nedíl! t míaiei ve
I bod odp v ainl Motiové Předsedkyní M

Edgelthafer taj Vllhelmina Bartoiova 1234

Bo latb Ht otetnlce Em Chleborád 1418

- Poppleton are

Sbor Hartba tírore ř 10
odbývá sv4 pravidelná eoh&ie vMy 4 neděli
v měsíci v Národní aínl Předsedkyní Mary
Boukal mUtopředaedkyni Anna Krejčí

tajemnice Husle David 1251 Bo 10 Ht Poklad-

nice Joale Janeřek prívodkyni Fannie Pelek
a Fannie Opočenský lékař Dr L Svoboda

Sbor Čechle D oř H i 161 A0UW

odbvvá nra vldelné aobose kaldý 2 a 4 Čtvrtek—
v mesicl

r ve dví hod odnoledne v místnosti
nana i Havlíčka v Národní ainl Předšed k a
Anna Hlnnlfikn tilem Joule Vacek Sílí
nini ij ni tnlm A Hvoltek Bo 26 Ht

Pokladnice Anna Havlíček 1931 Jlí 14 uL

apolk lékař O Itosewaler 89 Bee Bldg

„Sbor Lilie i 9 Kruhu Dřerařck
odbývá sví pravidelné eohaie vidy v Čtvrtou
nedíll v měsíci v místnosti n J Hrocha Před-aedk- y

ni Marie Jirák 146 llini lt ul místo- -

Fannie Krajíček tajemnice M
fředaedkyně jllní 13 ul pokladnice Julie
Houkup 2BIHjiní 12 ul průvodkyní Antonie
THska V K Marie Mařík vnitřní atrál Anna
Dvořák venkovní stráž Kati Bltintf ko v4bor

majetku Maria Dolcj Marie ťecbáíová B

Btover

Podp sbor Sokolek Tjri SI
odbývá aví achtae Jednou mísicní a aloe

kMou drahou neděli v sin! Metioví Cejos
rotní schise odbývá ae T řijnn pálletnl v du-tn- u

a ítvrtletnl v lednu a srpnu Předsedky-
ní Frantlika Koutský místopředsedkyní Ma-

rin IWin tainmnim Btasle Beník IW IHlh A

N BU Bo Omaha ofetnlce Marie Bílek 88 a
Uharlesbt Uma&a pokladnice nos dukbcck

Elika PřemtaUvna ř 77 ZČBJ

Bchftxe třetí nodíll v místol v slul Joa Kle-

petky Antonie Kment předsedkyní Josefa

řte:or taj I4CS So 4th Ht Hanna Šebek
dčetnlce I4UÍ Bo 4U Bu

Tábor MrU Čís 922 R H A

nrfhvvá scbfizi nrvnl nedíll v mísící v sokol
ské sinl řředsedka Marie Bon kal tajemnice
Marie Urbánek 3024 H 18 Ht pokladnice
Josefu Valenta výbor majetku Kateřina Ve--
lecnovský Frant Pelek Anna Setník spol
iař Dr L Svoboda

SOT7TXX OMAHA
Til Jed Sokol v So Omaha

xoýví své pravidelné achase Jednou míaícní
sice kařdé lni pondíll v mKÍd v místnosti

Jana Koutský ho na roba Q Starosta
Bertř Dleostbíer tajemník Fr Benák los I8th
a N Bt aeetnlk Vác Vrabec Mtb aSHt
pokladník František Hájek meai n a u ul

Praha Loie i f28 AOCW

udbfvá avé Dra videi ní achtae Las středo
nnci v (nl n Knntakfho na SO a O nllcl

Fr Wellch Mlatr Práce F J Fltle taj Sil řJ

Joa Vá'hal éřrtnlk SO a P uuce rok lad
Bedř Dlenstbler MiOaL

Rád Palmové Dřevo ě 7

Krok Dřevařek v Bo Omase odbývá srh&se

své kaldé poslední pondélf v asíaícl v místno-

sti Br Koutských Marie Vomáčka Ottstolná
nornínlre Katie Vomáfka mbttopředsedka
Katie Vocáaek Wl So B Htr lalemnln
Frantlika PlvoSkabankérka Frantlika Svo

boča sonkromniee Barbora Racek privndfti
losaphin Bon kal vnitřní atrii Anna Křetek
venkov si straa

0:éi smnRun
1207 BMirlas sllee

maji na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím i to

pícím nechť jsou jakéhokoliv

je zákon nemocným a přispívají
mnoho k tomu že ještě ďaes ve-

řejné mínění tam potrestání žádá
kde o nějaké vině nelze ani mlu-

vili
Lékař soudí ovšem jinak Zná

jednotlivé formy šílenství ve kte-

rých ani cizí domluva ani vlastní
vůle nemá vlivu na chorobné šíle-

né ideje
Kronika kriminální podává nám

zprávy o celé řadě zločinů při
nichž i laik pochybuje o příčetno-st- i

pachatelů poněvadž při nich
marně se pátrá po vnitřním egoi-

stickém motivu nebo že tato po-

hnutka sama tak jest nepatrná
malicherná že nestojí v žádném

poměru k velikosti činu a k ná-

sledkům které potom původce
stihnou

Připomínám jen ony velké a

malé tyrany lidstva kteří pro nic
za nic hekatomby životů lidských
zničili Byla to mezi jinými v

době novější Marie Janneret která

svého manžela dítky příbuzné a

přátele povraždila jen z pouhé zá-

liby na vraždě protože jí bylo po-

těšením patřiti na utrpení a smrt

Vypravuje se o augŠpurském Karlu
Bertleovi že poranil dýkou v noci

na cestě dívku pletou a tento
čin svůj odůvodSoval neodolatel-

nou touhou někoho poraniti —

Chudá nádennice zanevřela jednou

tvoří vSsk í nřkolik jinými podobně krásný- -

tak na své dítě — "bylo mi příliš

protivným" pravila při výslechu
— že je nejprve oblekla a břitvou

svého muže krk mu podřezala
Uvedu ještě případ zajímavý který

jsme měli na naší psychiatrické
klinice ačkoliv — zdá se mi —

dlužno by bylo jinam ho zařaditi

Muž jeden venkovan otec čtyř-
členné rodiny který vůbec byl
znám jako řádný hospodář a nikdy

nejevil nejmenší známky duševní

choroby nějaké ubíral se jednou
do blízkého města za svými zále
žitostmi Na cestě potkal dva

cizince kteří spolu hovořili Po

zdravil je tázal se jich jde-l- i

dobře do města N ačkoliv sám

cestu znal Cizinci ochotně při
svědč:!: a nic zlčho netuSíce ubí

rali se dále V tom však vytáhl
onen muž ze zářiadíí dlouhý řez-

nický nůž a zasadiv jednomu z ci-

zincův několik těžkých ran ubíral
se dále Trvalo chvíli než-l- i se

druhý cizinec z tohoto výjevu

vzpamatoval a celou událost v

nejbližším místě Četnictvu ozná-

mil Při výslechu doznal zatčený
že onen zavražděný muž byl mu

osobou úplně neznámou a tudíž

lhostejnou Na vraždu se již ne-

pamatoval a také ji popíral Také

nemohl udati proč sebou toho
dne kdy do města šel vzal dlou-

hý řeznický nůž

Ve všech těchto případech —

vyjímaje poslední kde se jednalo
asi o pouhý stav mrákotný —

nutno mluviti o tak zvané vražed-

né mánii neodolatelném pudu po
vraždě Věda lékařská pokoušela
se vysvětliti tento záhadný zjev a

podařilo ae jí aspoň odhaliti přesný
obraz této hrůzyplné formy šílen-

ství který poskytuje lékaři mož-

nost rozeznati skutečnou chorobu
od sprosté a přetvářkou spojené
hrubosti Uvedu několik případů
ze kterých lze poznati ie oni ne

OSTROV JOLO

Obrázek tento představuje pohled na ostrov Jolo a Jeho pobřeží Zde Jest úřední

a naiá anilinu Sul 11 Jolo lest ledním z malvch ostrovu ližních

mnohdy u něho v takové intensitě

vystupovala že se rozhodl nemoc-

ný žiti odloučeně od rodiny a z

hotelu do hotelu se stěhovati jen

aby sc nedopustil vraždy Tato

náchylnost ke vraždě vystupuje v

různých dobách s nestejnou vehe

mencí Nejlépe jest — vypravo-
val nemocný — když jenom idea

vznikne se kterou se ustavičně
musí nikterak ho však

nenutí aby ji provedl vyitoupí-l- i

tedy idea dříve než-l- i vražedný

pud sám převahy nabude Mezitím

Žene se mu krev do hlavy ne-

mocný cítí se slabým třese se na

celém těle a na čele vystupme
studený pot potom vytrysknou
mu slzy a nemocný zcela vysílen
klesá Nezřídka přicházejí takové

paroxysmy za noci

Charakteristickým pro tuto for-

mu šílenství je také následující

chorobopis dvaasedmdesátileté

paní v jejíž rodině bylo několik

choromyslných Trpěla velmi

prudkými záchvaty ve kterých

pokaždé zavražditi chtěla svoji
dceru která jí však jen dobro a

lásku prokazovala Obyčejně se-

děla klidně a naříkala jen na svůj
stav a zdála se býti tak slabou že

sebou ani hnouti nemohla Náhle

však v záchvatu vyskočila křičíc

že to musí provésti a vrhla se na

svou dceru aby ji usmrtila V

takovém záchvatu jevila tolik síly
že ji jediná osoba sotva mohla

udržeti Ale již po několikami

nutovém zápasu sklesla vysílená a

volala: "Sem! Sem! pravila jsem
vám to vy nevěříte jak zlou jsem
byla" Jinak — mimo záchvat —

nebylo na ní žádných chorobných
známek pozorovati
TrýzeH kterou přetrpěti musejí

osoby vražednou mami pronásle
dováné je vskutku tak nesnesitel-

ná že často tyto politování hodné

osoby na život sobě sáhnou aby
hroznému konfliktu ve svém nitru

konec učinily
iDokoníen! bud)

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Smrít na Moravi Mezi Koje-

tínem a obcí Lobodicemi řádila

dne 1 března po poledni smršť

hrozným spůsobem Přihnala se

o 1 hodině odpoledne od severo-

západu a unášela sebou sloupy
drobného ostrého sněhu Nej-

více řádila u vtoku Romže do

Moravy Očitý svědek líčí její

práci těmito slovy:-
- "Hukot větru

byl tak silný že nebylo možno

vlastního slova postřehnout! Vo-

da v Moravě a Romži stříkala

bila do břehů sníh vnikal do no-

su očí uší Nebylo pomoci od

hrozného bouření živlu Pojednou
žene se jakási špinavě žlutá zá-

clona vítr změní směr začne to

vířit točiti se hučeti až strach

Prach ze zmrzlé půdy smíchaný
se sněhem točil se tu v mohutné

smršti a porážel vše napořád

Nebylo možno udržeti se na no-

hou V příkopu přimknuta k

zemi očekávala jakási babička

poslední své chvilky Nebylo
možno dýchat prohlédnout zvéd- -

nout hiavu Hukot takovou mě-- i

rou se rozmohl že byla obava o

ušní orgány Tak to trvalo snad

minutu Po té přenesla se smršť

poněkud dále nad rozvodněnou
Moravu a tu teprve zjevila se v

celé síle Voda jakoby mocným
šroubem' rozháněna stříkala na
vše strany do velké výše a hnána

byla na břeh takovou silou že

vystoupila téměř o celý metr nad
hladinu Konečně i tam dohrála
smršť svou úlohu a rozptýlila se
A netrvalo dlouho smálo se slun-

ce byť zubatě znova na ten boží
svět"

Půda se sesouvá Katastrofa
velikého rozsahu navštívila Dolní
Ročov a Louny Loni v měsíci
červnu byla celá řada tamních
osadníků přivedena na mizinu tím

že se pod jejich domky půda pro-

padla a sesula majetek jejich byl
zničen a oni neměli kde by se

položili k odpočinku Tenkráte

deputace vypravila se k místodr-žite- li

pohoutlivými slovy jemu o

katastrofě zprávu podala a místo-držite- l

slíbil jim pomoci Na

přispěni jeho do dneska marně

čekají Místo ruky pomocné do

Filipín tnal o hod na eměkou!i
mi os!r6vky dosti důležitý sultanát Sulský JHobamedánsti obyvatele ostrova

tnhn nod nehranou orla amerického se nalezalícíbo přestáli 000 letou válku

domácí a proto chtějí používali ny ni požehnání míru Na ostrově se nenalézá
mnoho nákladných staveb jediný palác sultánův stojí za povMmnuti a jak se o

sultánu stmem praví jeví věrnou namonnosi a civiiisau nyuoiuv v uitmjtu
vodách kolem ostrova jest hlavním zaměstnáním ostrovanů Joloských

půdy byl jeden domek ohrožen

tak že jeho obyvatelé museli se

vystěhovati Jiný domek ohrožen

jest částečně

K činnosti klerikálů moravských
Ž přehledu o činnosti missionář-sk- é

za rok 1899 v arcidiecesi

Kohnově uveřejněného v 17 čísle

Našince dočetli jsme se že missie

konány byly ve 103 farnostech a

že po čas missií přistoupilo ku

stolu páně 158545 věřících s

malými výjimkami přicházeli prý
na kázáni jsouce místním farářem

a missionáři osobně(!) pozváni i

honorace jako představení úřed-

níci lékaři profesoři učitelé ad-

vokáti a "neostýchali se'' veřejně
přistoupiti ku stolu Páně Ačkoliv

konsistoriální kurrenda nezná prý

nevyzpytatelných úradků božích

má přece za to že přinesly věří-

cím hojný užitek jenž se v 11'

bodech podrobně vypočítává Ja-

ký užitek missie přinesly kleriká- -

lům o tom se kurrenda ve své

klerikálům vrozené skromnosti

nezmiBuje za to mohly by mluviti

o tom farské kuchyně komory a

špižírny a kapsy missionářů sa-

mých Kdekoliv se missie kona-

ly praví se v kurrendě nebylo
ani té nejmenší neshody prý staří

nepřátelé se smířili a sobě odpu-

stili my však víme Že missie

konané v místech s obyvatelstvem
dvou různých vyznání nábožen-

ských obyvatelstvo dříve klidné

a v přátelských stycích žijící roz-

dvojily ve dva nepřátelské tábory
a otrávily život občanský na dlou-

há léta jedem náboženské nesná-

šelivosti Následkem kázání mis-

sionářů nezřídka prý se stalo že

osoby žijící v divokém manželství

se rozešly že by některý farář se

rozešel se svou "pasnou" kuchař-

kou o tom kurrenda neuvedla ni

jediného případu z čehož patrno
že působení celibátu jest mocnější
než sebe pěknější kázání missio-nář- e

o manželství církvi posvěce-

ném O dalších užitcích missií

pomlčím rovněž o tom že něko-

lik žen účinkem kázání missionář-skýc- h

upadlo v náboženské tře-

štění — Z další činnosti klerikálů

moravských dlužno uvésti pouť
Moravanů do Říma chystanou na

vyzvání papeže od 19 března do

8 dubna Dle zpráv Našince se

dosud nřihlasilo aen úíastoíků
Co tu českého jmění pohltí náro-

du českému Nepřátelský Řím a

Cookova společnost ve Vídni s

níž pořadatelé pouti vyjednávají!
Že účastenství Moravy bude hoj-

né o tom nelze za posavadniho

jejího kulturního stavu pochy-bova- ti

Co tomu říkáte?
My nábízíme jedno sto dolaru ixlui x

každý iřipad kutaru který nemuút bj' vv
léCen lékem Hall's (Jatarrh Cil re
F J Cbeney tCo majitelé Toleon 3 --

My nížepsaní Jsme znali p F J Cbeney po la
nH a uznáváme Jej za poctivého a spoft o

ve víeeh Jeho cbchodnlcb transakcích a
finanční schopného k provedeni Jakéhokoliv
obchodního rivaiMU Jei firma nelni

WEST A TRATJX
veikoobcaodnt lékárnici Toledu! O
WALDING KINAN MARVIN

velkoobch lékárnici Toledo C

' Halťs Catarrh Cure ae níívi vnitřní 'ln-:uj-

přimo na krev a slizni blány Ikwvřd
ieni zaslána adarma Na prodej uvieci'é-Xárnik- fi

Cena7v láhev
HaiPs Family Pilníky Jsou nejleplf

ochotníkům a milovnikíím
divadla

V knihkupectví Pok Záp jsou k do-

stání všechny divadelní spisy jež vy-£l-

tiskem v Čechách a nejsou rotebrá-n-y

Úplný seznam všech spisů ta£l?
ae vfcm na požádání zdarma V sezna-
mu jsou uvedeny všechny kusy dle
svch rázva a při každém je uvedeno
jaký kua je kolik Jed tání a kolik osoř

vyžaduje Piite seznam pod adre
on: Pskrok Záperfn

Podle názoru středověkého byl
šílenec zlým duchem (ďáblem) po-

sedlý a protože do jeho bytosti
vlastní zlo se vtělilo byl takovýto

"posedlý" tím spíše pokládán za

trestuhodná a bylo mnoho du

ševně chorých — jako domnělých
rouhačů a čarodějníků — posláno
na hranici

Pohanské hrdelní právo vyda-

né císařem Karlem V neobsaho-

valo ustanovení dle kterého by

šílenství v jistých případech trest-

nost činu vylučovalo Omezovalo

se pouze na to že soudce mohl

podle svého dobrozdání vyřknouti

mírnější trest v takových přípa-

dech kde se vražda stala z neo-

patrnosti nerozvážnosti proti vůli

pachatele než byla-l- i spáchána s

úmyslem vražedným

Teprve v minulém století vítěz-

ství principu humanity způsobilo
také na tomto poli nutaou refor-

maci Tak obsahovaly již všech-

ny nové zákony trestní přiměřená
ustanovení ale tato byla ještě vel-

mi rozmanitého rázu Někde po-

nechávala soudci úplnou volnost

uznati v jednotlivých případech

příčetnost jinde zase vypočítávala

jednotlivé formy šílenství nebo se

obmezovala pouze na udání jed-

notlivých charakteristických pří-

znaků (známek) kteté svědčily o

duševní chorobě Německý říšský
trestní zákon měl ▼ této příčině

následující ustanovení: Trestnost
činu nutno vyloučiti nalézal-l- i se

pachatel v době kdy Čin spáchal
v takovém stavu duševní poruchy
že svobodná vůle jeho při tom vy-

loučena byla
-

Jakkoliv ustanovení toto zdá se

jednoduchým a jasným přece v

praxi setkává se a mnohými ne-

snázemi při posuzování jednotli-

vých pfípadft Lesf a rozvaha a

jakou duševně nemocní nezřídka

zločin osnuji a provádějí xne- -
jména neb výroby


